Znów pewne sugestie na ten temat możemy znaleźć w kwestii o wieczności Boga (*ST*, kwestia 10). Tomasz w artykule 6 zastanawia się, czy wiekuistość, jako miara bytów znajdujących się między wiecznością Boga a przemijalnością ciał, jest jedna, czy też istnieje ich wiele⁶⁸. W znalezieniu odpowiedzi na to pytanie pomaga nam analogia z czasem i z ciałami niebieskimi. Czas ciał podksiężycowych jest mierzony ruchem ciał niebieskich, ponieważ ciała te są najdoskonalsze w obrębie ciał materialnych, a ich ruch jest najbardziej regularny

⁶⁶ *ST*, I, q. 57, a. 3, ad 2 (tłum. Z. Włodkowska, s. 66; przekład nieznacznie zmodyfikowany): „Ad secundum dicendum quod, licet intellectus angeli sit supra tempus quo mensurantur corporales motus, est tamen in intellectu angeli tempus secundum successionem intelligibilium conceptionum; secundum quod dicit Augustinus, VIII super Gen. ad litt., quod *Deus movet spirituales creaturas per tempus*. Et ita, cum sit successio in intellectu angeli, non omnia quae aguntur per totum tempus, sunt ei praesentia”.

⁶⁷ *ST*, I, q. 61, a. 2, ad 2 (tłum. Z. Włodkowska, s. 108; przekład nieznacznie zmodyfikowany): „Ad secundum dicendum quod angelus est supra tempus quod est numerus motus caeli, quia est supra omnem motum corporalis naturae. Non tamen est supra tempus quod est numerus successionis esse eius post non esse, et etiam quod est numerus successionis quae est in operationibus eius. Unde Augustinus dicit, VIII super Gen. ad litt., quod *Deus movet creaturas spirituales per tempus*”.

⁶⁸ Zob. *ST*, I, q. 10, a. 6, co.

i niezmienny. Tym samym ciała niebieskie i ich ruch mogą stanowić punkt odniesienia dla innych ruchów. W przypadku bytów duchowych powstaje zatem pytanie, czy również one tworzą hierarchię; gdyby odpowiedź była negatywna, każdy byt duchowy miałby swoją miarę, swoją wiekuistość. Jednak Tomasz pokazuje, że taka hierarchia istnieje⁶⁹. Skoro tak jest, to miarą trwania bytów wiekuistych, miarą, która jest jedna i ta sama dla wszystkich bytów duchowych, jest ruch pierwszego bytu duchowego. Tym, co jednoczy wszystkie ruchy aniołów oraz dusz zbawionych i nadaje im wspólny punkt odniesienia, jest ruch pierwszej istoty duchowej, intelektu, który stoi najbliżej Boga. Tę analogię między światem duchowym i cielesnym można zresztą poprowadzić jeszcze dalej. W systemie sfer niebieskich ruch przekazywany jest stopniowo od sfery najdalszej i najdoskonalszej do sfery najbliższej światu podsiężycowemu. Podobnie jest w hierarchii istot duchowych: duchy wyższe przekazują objawienia, tajemnice i przykazania Boże duchom niższemu, wprawiając je tym samym w ruch i organizując ich działanie⁷⁰.